_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 01ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1

22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 19.01.2017. 2

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às 15h20min, nesta cidade de 3

Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes 4

presenças: Teresinha de Jesus Ferreira da Silva - (Presidente do CORECON), Dorgilan Rodrigues da 5

Cruz – Vice-Presidente,  Edson Chaves Ferreira, Francisco José de Sousa, Kerle Dantas, Eduardo 6

Felipe, José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, Gilson de Castro Moura e eu, Maria do Espírito Santo 7

G. Oliveira que secretariei os trabalhos. O Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a 8

seguinte pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.2. Justificativa de Ausência: Foram aprovadas as justificativas 9

de ausência de De Lisboa, Emiliana e Horlania por motivo de trabalho: 2. Correspondências – 2.1. 10

Recebidas – COFECON. Ofício circular n°. 03/2017, 03/01/2017, assunto: Eleições Corecons - 11

Presidente e Vice-Presidente; Ofício circular n°. 05/2017, 16/01/2017, assunto: Resolução nº 1.902, 12

de 28/11/2013 – Pessoas físicas e jurídicas que trabalham com economia e finanças - 13

DECLARAÇÃO AO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS – COAF; 14

Ofício 09/2017, nº 09/2017, assunto: Valor da emissão dos boletos das anuidades: CORECON - PI: 15

R$ 1.454,06; Recebidas – OUTRAS. Ofício Circular Nº 001/2017 – CORECON-RN, assunto: 16

informando da Posse da Nova Diretoria 2017; Ofício Circular n°.02/2016, assunto: parabenizando 17

novas diretoria do sistema COFECON/CORECONS; Ofício Circular n°.010/2017- Sindicato dos 18

Economistas São Paulo, assunto: Congratulações; Expedidas. Ofício Circular nº 01/2017, assunto: 19

Comunicando sobre registro Ativo com Desconto; Ofício nº 01/2017, de 06/01/2017, assunto: 20

Comunicado de Nova Diretoria do CORECON-PI 2017; Ofício nº 02/2017, de 10/01/2017, assunto: 21

Renovação e Convênio com SESC-PI; Ofício nº 03/2017, de 17/01/2017, assunto: Informando Pedido 22

de cancelamento faltando documentação. II. ORDEM DO DIA: 2.1. Criação das Comissões de 23

Trabalho: 2.1.1.Comissão de Tomada de Contas – CTC: Designados como MEMBROS 24

TITULARES os Conselheiros Francisco José de Sousa, na condição de Presidente, José Manuel 25

Monteiro Rosa S. Moedas e Kerle Pereira Dantas; como MEMBRO SUPLENTE o conselheiro 26

Antônio de Lisboa Lopes de Araújo; 2.1.2. Comissão de Licitação: Designado o Conselheiro Gilson 27

de Castro Moura e a funcionária Kessiane Vieira Abreu; 2.1.3.Comissão de Fiscalização: 28

Designados os Conselheiros Dorgilan Rodrigues da Cruz, na condição de Presidente, Edson Chaves 29

Ferreira, e Eduardo Felipe de Lima Melo Sampaio; 2.2. Treinamento capacitação: CORECON-RJ. 30

Foi aprovado o custeio de despesas para a ida do Conselheiro Dorgilan e a funcionária Kessiane ao 31

Rio de Janeiro no mês de março, para participar de treinamento da área de fiscalização no 32

CORECON-RJ; 2.3. Foi ratificada a Portaria n°. 08/2016 de 06/05/16 que aprova o auxílio educação 33

para capacitação da funcionária Kessiane Vieira Abreu no percentual de 75% (setenta e cinco por 34

cento) do valor total da mensalidade, do Curso de Ciências Econômicas, para uma melhor 35

qualificação da servidora; 2.4. Proposta de valor novo aditivo assessor contábil. A proposta foi 36

repassado para o Conselheiro Gilson Castro membro da Comissão de licitação, para apresentação de 37

parecer; 2.5. Assessoria de imprensa. A presidente argumentou da necessidade da contratação de um 38

assessor de comunicação, em votação, ficou definido que fosse feito um estudo de viabilidade; III. 39

INFORMES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Ofício Circular nº 02/2017/COFECON, de 02/01/17, 40

assunto: indicar propostas de pontos de pauta até o dia 20.01.2017. A presidente Teresinha informou 41

aos conselheiros que desejarem indicar propostas de pontos de pauta para a 676ª Sessão Plenária 42

Ordinária Ampliada do Cofecon poderão fazê-lo até o dia 20.01.2017 por e-mail; 3.2. Plano de 43

trabalho 2017 – A presidente apresentou seu plano de trabalho para os presentes. A presidente 44

apresentou o plano de trabalho, dividido as tarefas, onde cada conselheiro fica responsável por cada 45

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

função. IV. INFORMES DOS CONSELHEIROS. 4.1. O conselheiro José Manuel Moedas fez 46

apresentação do relatório de atividades na junta comercial, onde ele é membro representante deste 47

CORECON; o conselheiro e ex- Presidente Edson também fez apresentação do relatório de gestão de 48

2016. V. PROCESSOS. 5.1. Registro – Foi homologado o processo de registro N°. 001/2017R -  49

Requerente: Gil Alves Cabral, proc., Registro n°. 983; 5.2. Cancelamento- 5.2.1. Requerente: Maria 50

Creusa Martins de Carvalho, proc. n°. 019/2016C, relator(a): Clarissa Araújo, apresentou parecer 51

favorável à solicitação do requerente, sendo deferido o pedido pelo Plenário. Nada mais havendo a ser 52

tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria 53

do Espirito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 19 de 54

janeiro de 2017. 55

  56

Econ. Teresinha de Jesus Ferreira da Silva   Maria do Espírito Santo G.O.Silva 57

                 Presidente                       Secretária da Sessão 58

 59